PROJETO DE LEI Nº              /2022

Concede “Título de Cidadão Benemérito Senador

João Ribeiro” ao Sr. Edson José Dutra

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS decreta:

Art. 1º Fica concedido o “Título de Cidadão Benemérito Senador João Ribeiro” ao Sr.

Edson José Dutra.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Edison José Dutra ou como é conhecido Edison Tabocão, é um empresário,

anos, nascido no interior de Minas Gerais na cidade de São Sebastião do Paraíso. Vem

conquistando o Brasil de forma ímpar com seu coração generoso, garra e determinação

que fazem dele há mais 40 anos um empresário e gestor de sucesso que busca a cada

dia tornar a marca que fundou mais forte e ainda buscar crescimento para as regiões

onde suas empresas estão instaladas, e acima de tudo beneficiar a população trazendo

dignidade, além de aumentar a qualidade de vida de seus mais de 2000 colaboradores

diretos.

O Grupo Tabocão fundado e sempre gerido por Edison, completou no ano

de 2020, 40 anos de história. Não é possível contar a história do Grupo sem antes

descrever a linha do tempo da história de vida de Edison Tabocão.

Formado em Contabilidade, foi no ano de 1972, aos 14 anos observando o

dia a dia da borracharia ao lado de sua casa, vislumbra que seria um bom negócio. Pede

a seu pai aporte para montar uma borracharia no fundo da casa e assim o faz.

A borracharia é um sucesso. Edison, agora aos 16 anos, é emancipado e

consegue uma linha de crédito (com o aval do pai) para comprar equipamentos mais

modernos para a borracharia, que se torna referência na cidade.

Aos 17 anos, Edison, com sua veia empreendedora, decide apostar na

construção e venda de imóvel. Comprou um terreno a vista para a construção. O dono

do terreno, ofereceu então outro terreno ao lado pela metado do preço a prazo e então

o comprou.

Entretanto, no determinado dia, teria apenas a metade do dinheiro para a

prestação. Recorreu ao seu avô, contando-lhe a história e lhe pediu um empréstimo do

restante. A fala de seu avô o marcou para sempre: “sim, meu neto, empresto e você vai

lá pagar seu compromisso porque o nome dos Dutra é a maior riqueza que nós temos.”

Esse, então, é um dos mais fortes princípios que carrega até hoje.

Aos 18 anos, vislumbrando a abertura de uma madeireira em Minas, decide

vender todos os pneus que tinha em estoque para fazer caixa ir para o Mato Grosso

comprar madeira. Contratou mão de obra para tirar a madeira da fazenda e buscou um

serraria, optou pelo orçamento mais barato e mandou as madeiras serradas para MG,

que foram, no entanto, recusadas. Estavam fora de bitola, pois a serraria escolhida era

especializada de dormentes. Conseguiu vender a um preço que cobria pelo menos os

custos. Ganhou porém muita aprendizagem e experiência.

Em 1978, Com seu espírito empreendedor e seu perfil visionário latente,

decide, o que seria, então, o início da sua grande história empresarial; alugar um posto

de gasolina. Encontrou um na cidade vizinha, Passos, e negociou o fundo de comércio a

serem pagos em 10 meses. Conseguiu um sócio que acreditava em sua veia

empreendedora, uma vez que observava a borracharia sempre cheia. Vendeu seu carro,

bicicleta e relógio e assim, deu entrada no fundo de comércio.

Neste período, descobriu-se que em outra cidade vizinha a compensação de

cheque demorava 15 dias. Abriu uma conta no Banco Itaú dessa cidade e assim

conseguiu robustez em seu capital de giro. O petróleo nessa época, era racionado além

de sofrer com a guerra no Golfo.

Assim sendo, seu preço estava em constante elevação. Dessa forma, era

possível comprar com cheque nas companhias, vender, ganhar com o aumento e cobrir

o cheque com lucro.

Em 1986 inaugura o Posto Tabocão (Posto 89). O nome Tabocão foi

carinhosamente dado pelos moradores do Vilarejo ao lado do Rio Tabocão. No dia da

inauguração, fez-se um promessa de que quando o posto atingisse 1 milhão de litros,

construiriam uma igreja. Em 90 dias, o posto atingiu a meta e a igreja foi erguida.

Já em 2001, deu-se início à expansão da rede de postos a partir de parcerias

com outros donos de postos. Entrava-se com aporte de giro e know-how de distribuição

e gestão.

Ainda pautado na estratégia de verticalização para ganhos de escala, custos

e logístico, foi fundada a Transportadora Tabocão. Em seguida Neste ano, entendeu-se

que o setor de alimentação e conveniência nos postos era crucial para o negócio como

um todo (até então eram todas terceirizadas). Nasceu então a TAL – Tabocão Alimentos,

empresa que gerencia as unidades de lanchonete, restaurante e conveniencia. Hoje

conta com 02 unidades fabris de quitandas e salgados (TO e GO) e 07 unidades

varejistas, correspondendo a um faturamento anual de R$22.000.000,00.

Hoje a rede de postos, sob o comando integral de Edison, continua em

expansão e crescimento, contando com 06 bases de carregamento, 15 postos e mais de

2.000 funcionários.

Correspondendo a uma venda média de 40 milhões de litros/mês. Atuando

nas áreas de distribuição, transporte e revenda de combustível e comércio de

alimentação e conveniência. Presentes nos estados de GO, TO, MA e SP.

Todo o currículo profissional do Sr. Edson José Dutra mostra sua seriedade

e competência, corroboram para a concessão desta homenagem, em reconhecimento

por todo o trabalho realizado em prol do povo tocantinense.

Diante do exposto, conclamo aos nobres Pares a apreciação e aprovação da presente

matéria.

Sala das Sessões, 21 de Junho de 2021

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL